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koosseisu valimised on läbi. 
Ajalehtedes on avaldatud  
teadaanne valimiste tulemuste 
kohta, meie aga tahaksim e siis
ki veel kord tagasi tulla 
14. juuni juurde ja  avaldada/ 
mõningaid mõtteid seoses vali
miste ettevalmistamise ja  läbi
viimisega meie valimisjaoskon
nas, mis kandis numbrit 191/1.

Valimiste jaoskonnakomisjon  
alustas oma tööd kuu aega en
ne valimiste päeva — vali
jate nimekirja koostami
se ja nimede kontrollimi
sega. Töö läbiviimisel sel etapil 
langes suur vastutus agitaato
ritele, kelle ülesandeks oli leida 
kontakt iga valijaga kas nii või 
teisiti, kindlustada valija nime 
õigsuse kontrollimine selgitada 
valija plaane valimispäevaks, 
tutvustada saadikukandidaate 
ja  sellega kindlustada valimiste 
normaalset kulgemist. On ilmne, 
et sel etapil tehtud töö peegel
dub ka valimispäeval, kõik mis 
siin tegemata jäi, avastub vali
miste käigus.

Meie jaoskonnas oli üle 2000 
valija ja  nende seas töö läbi
viimiseks oli moodustatud agit- 
kollektiivid, mille koosseisus oli 
105 agitaatorit. Seekord olid 
agitaatoriteks valitud õppejõud 
ja  õppepersonal, välja  aga jäe
tud üliõpilased, kes olid seotud 
eksamisessiooni ettevalm istam i
sega. Agitaatoreid oli kõigist 
teaduskondadest, iga teadus
konna agitaatorite grupi eesot
sas oli grupijuht, kogu agitkol- 
lektiivi juhiks oli poliiiilise öko
noomia kateedri õppejõud A. 
Kõrge. Igale agitaatorile langes 
keskelt läbi 20 vaiiiat. nii 
et töömaht oleks jõukohane. 
Või* oodata, et valimiste ette
valmistamise juures meil ei teki 
arusaamatusi ja  puudujääki, 
sest et tegemist on ju  õppejõu

dude ja  õppepersonaliga, kes 
mõistavad eelseisvaid ülesan
deid.

Valdav enamik agitaatoreid  
tegi oma tööd täpselt ettenäh
tud tähtaegadeks ja  suure vas
tutustundega, nagu see on ko
hane kõrgemas õppeasutuses. 
Siin peab esile tõstma elektro- 
tehnikateaduskonna brigadiri 
dotsent V. Kesküla, ehitustea- 
duskonna brigadiri laboratoo- 
rium ijuhataja E. Kase, m ajan
dusteaduskonna grupijuhi dot
sent A. Hallingu ja  energeetika- 
teaduskonna grupijuhi dotsent 
P. Mureli tööd, kes olid oma 
ülesannete kõrgusel, kes mõist
sid hästi oma ülesandeid ja  
suutsid neid ka ellu viia. Vali
miste jaoskonnakomisjoni ni
mel tahan neile avaldada tänu  
tehtud töö eest.

Kuid paraku ei olnud kõik 
agitaatorid ja  agitaatorite juhid 
oma ülesannete kõrgusel. Eriti 
halvasti kulges töö ettevalm is
tusperioodil m ehaanikateadus- 
konna agitbrigaadis, mille tööd 
juhtis dotsent L. Valdma, kel
lel lasub loomulikult põhiline 
vastutus agitbrigaadi m ittera
huldava töö eest. Kuid samal 
ajal paneb imestama mõningate 
agitaatorite vastutustundetus 
oma ülesannete täitmisel. Me 
mõtleme siin assistent H. Liivi, 
vanemlaborant G. Arjasovi, la
borant L . Laglet, vanemlabo
ran t H. Kabrali, insener R. Val- 
met, õppemeister T .-V . Lukat- 
sit ja  teisi, kes ei suutnud (või 
ei soovinud?) oma ülesandeid 
korralikult täita.

Valimiste käiku iseloomusta
vad järgnevad arvud: esimese
kolme tunni jooksul (kella 6—9) 
hääletas umbes 10% valijatest, 
ajavahemikul kella 9—13, s. o. 
nelja tunni jooksul tuli hääle- 
tamiskastide juurde 60% vali
jatest ja  see oli kõige kibedam

Meenutusi võistlusreisilt 
Saksa DV-i

Saksa D em okraatlik V aba
riik on maailmas tuntud ühe 
juhtiva võrkpallimaana. Meis- 
termeeskond «SC Leipzig» sai 
kom istuskiviks Tallinna «Ka
levile» Euroopa riikide m eister- 
meeskondade karikavõistluste 
kaheksandikfinaalis. Praegu oh  
«SC Leipzig» «M aailma-kari- 
ka» omanik — see tähendab  
maailma tugevaim klubim ees- 
kond.

Saksa DV-s viiakse võrkpal
li meistrivõistlused läbi kol
mes liigas:

I  liiga — nn. kõrgeim  luga. 
Siin mängivad 6 m e e sk o n d a ,  
nende hulgas k a ' «SC Leipzig»-

II liiga — nn. vabariigi lii
gas ■— on esindatud ju ba 12 
meeskonda.

III liiga on ringkonna liiQd-
Igal aastal kohtuvad oma

vahel ringkonnaliiga m eister
meeskonnad. N eljale esim esele 
kohale tulnud m eeskonnad va
hetavad välja neli nõrgemat 
m eeskonda vabariigi liigast.

Meil tuli ko h tu d a . Karl- 
M rrx-Stadti T e h n ik a ü lik o o li  
v õ istk o n n a g a . See võistkond oli 
sellenimelise rirqkonna liiga 
teine võistkond. Tutvust tegim e

nendega treeningmängul. Peab 
ütlema, et sakslaste mänguklass 
ei olnud m eie poolt arvatud 
kõrguseh Meie m eeskond oli 
igas mängufaasis oma vastas
test parajalt üle. Eriti palju  
oli sakslastel tegemist m eie 
m adalatest tõstetest löödud 
pallide blokeerim isega.

Esimeseks vastaseks oli Karl- 
M arx-Stadti «Dynamo», kes  
kuulub kuuendana Saksa DV 
kõrgeim asse liigasse. Mäng oli 
raske. Alustasime püüdlikult. 
Sakslaste kõrgetele löökidele  
saime õigel a ja l bloki ette ja  
ka ühtegi rünnakuvõimalust ei 
jätnud kasutamata. N iisiis tu
ligi, et m eie eduseis kasvas 
12:0-ni. Alles siis said saksla
sed esimese punkti. Geimi võit 
kuulus meile 15:4. Ka teine 
geim tuli m eile. Kolmandas 
geimis aga hakkas:d m eie poi
sid väsima. Palju tüli tegid m ei
le ka  dünamolaste pikad m än
gijad J a  nii läksidki kolm as ja  
neljas geim dünamolastele. 
Viiendas geimis ründasid saks
lased tugevalt ja  nad läksid  
juhtim a 12:6. Näis, et mängu 
saatus on otsustatud. Siis aga

hakkas m eie poiste mäng äkki 
klappima. B lokk oli nagu sein 
ja  iga rünnak nõelterav. Enam 
ei loovutanud me ühtegi punk
ti. 15:12 ja  sellega olime män
gu võitnud 3:2.

Tehnikaülikooli üle tuli 3:0 
võit kergelt. Järgm iseks vasta
seks oli Karl-Marx-Stadti 
«Wismut». Viimane oli ring
konnaliiga meister. Sellele vaa-
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tööaeg valimiskomisjoni töös. 
Siin osutasid meile suurt abi 
teaduskondade poolt määratud  
abimehed, kellele on meie ko
misjon väga tänulik.

Kella 13 kuni 16 vahel tuli 
valima 20% valijatest, nii et kell 
16 oli juba hääletanud 90% va
lijatest. Siit peale algas agitaa
torite raske töö — nad pidid 
välja selgitama valija asukoha, 
võimaldama temale hääletami
sest osavõtmist — see oli vaeva
rikas töö ja m itte kõik agitaato
rid polnud võimelised seda lõpule 
viima. Kuid tänu ühistele jõu
pingutustele, milles oli suur osa 
ka meie agitkollektiivi juhtidel, 
eesotsas sm. A. Kõrgega ja va
limiskomisjoni liikmetel dotsent 
R. Otsmanil ja vanemõpetajal 
V. Aretil, suutsime valimised 
lõpetada õhtul kella kaheksaks. 
Selleks ajaks hääletas 99,9% 
valijatest.

Kell 22 sulgesime valimisjaos
konna uksed ja  asusime kokku
võtete tegemisele.

Valimised on möödas, hääle
tamise tulemuste kokkuvõtted 
on tehtud, ka meie püüdsime 
siin mõne reaga iseloomustada 
meie jaoskonnas tehtud tööd, 
mis on enam kui saja inimese 
tööpingutuste tulemus. Lubata
gu mul siinkohal avaldada 
tänu meie jaoskonnakomisjoni 
liikmetele, kes andsid oma pa
rima, kes suhtusid töösse tõsi
selt ja heatahtlikult, ning nende 
seast tahan eriti esile tõsta ko
misjoni aseesimehe dotsent K. 
Olliku ja  komisjoni liikme va
neminsener K. Raja tööd, kes 
olid meie hulgas parimad, kes 
tegid tasa kõik, mis mõni tege
m ata jättis. Veel kord aitäh kõi
gile, kes kaasa lõid valimiste 
edukaks läbiviimiseks.
Valimiste jaoskonnakomisjoni 

esimees EMMA JÕGI

1940. aasta kevad. Läänes möl
las juba Teine maailmasõda. 
Kodanlikud valitsused Soomes, 
Eestis, Lätis ja Leedus valmis
tasid salaja ette sõjalist plats
darmi Nõukogude Liidu vastu. 
Eestis suurenesid majandus
kriisi tunnused. Olemasoleva 
poliitilise korra alused nõrge
nesid tunduvalt. EKP konve
rents, hinnates kujunenud välis- 
ja sisepoliitilist olukorda, hak
kas töörahvast ette valmistama 
nõukogude võimu taastamiseks 
meie kodumaal. Kõik see pee
geldus ka Tallinna Tehnikaüli
kooli üliõpilasperes, sest kodan
lik valitsus, kartes rahvast, sul
ges kevadel 1940. terve rea ühis
kondlikke organisatsioone, seal
hulgas ka noorsoo- ja üliõpilas
organisatsioone. Kuid kevadel 
tuleb mõelda ka sügisele. Tol 
ajal võeti tehnikaülikooli igal 
aasta esimesele kursusele 100 
uut üliõpilast. Kodanliku valit
suse haridusministeeriumi esi
algsete plaanide kohaselt kavat
seti suurendada vastuvõttu ka
hesajani. Seoses sellega oligi 
koostatud Tallinna Tehni
kaülikooli rektori prof. Jüri 
Nuudi memorandum 18. maist 
1940. a. Sealt me loeme järg
mist:

«Vastuvõetavate arvu suuren
damise tõstab paratamatult tu
levikus ka lõpetajate arvu. Tea
tavates piirides saab seda arvu 
osaliselt reguleerida eksamite 
abil. Kui senise sisseastujate ar
vu juures ja  senises olukorras 
võis arvestada ümmarguselt 25 
—30 korrapärase lõpetajaga

aastas, siis 200 sisseastuja pu
hul lõpetajate arv tulevikus 
võiks olla 50—50 või isegi tun
duvalt suurem. On hädavajalik  
juba praegu mõelda lõpetaja
teler töövõimaluste leidmiseks. 
Kui osutub võimalikuks Eesti 
Vabariigi senisest suurema in
dustrialiseerimisega tõsta vaja
dust noorte inseneride järgi, 
vastavalt suurenevale lõpetajate 
arvule (tähendab kahekordseks 
— V. A.). siis tuleb juba praegu 
astuda tõhusaid samme eeltöö
deks selles suunas.

Senise olukorra püsimisel, 
kus näiteks juba käesoleval aas
tal leidub Eestis töötuid ehitus
insenere, 60 uue inseneri pro
dutseerimine aastas, ilma füü
silise võimaluseta neid sel ar
vel loovale tööle rakendada, 
võiks põhjendatult karta vapus
tusi ja ohtlikkude m eeleolude 
tekkimist lootusis pettunud 
noorte diplomi omandajate hül
gas.»

Prof. J . Nuut kirjutab edasi, 
et Eesti industrialiseerimiseks 
on vajalik «tööstus- ja  ehitus-  
poliitika plaanikindel juhtimi
ne». Kui seda kõike ei saa, siis 
«peaks juba nüüd antama di
rektiive Tehnikaülikooli lõpeta
jate arvu reguleerimiseks soo
vitavas suunas.»

1940. aasta sügisel võeti teh
nikaülikooli vastu 200 uut üli
õpilast. Mullu sügisel asus ai
nult Kohtla-Järve üldtehnilise 
teaduskonna I kursusel õppima 
uusi üliõpilasi 205.

V. ARHANGELSKI, 
dotsent

KAS TEATE, E T . . .
. NSV Liidus õppis 1940/41. 

õppeaastal 10 000 elaniku 
kohta 41 ja 1967/68 õppe
aastal 182 üliõpilast. Meie 
vabariigi osas olid vastavad  

arvud 45 ja 174.
. Tallinna Polütehnilises Ins

tituudis õppis 1940. a. 700 
üliõpilast, 1956/57. õppeaas
tal ulatus nende arv 3561-le, 
1960/61 — 3951-le ja  praegu 
seisab meil kirjas 8448 

üliõpilast. *

tarnata loovutasime «Wismuti- 
le» kolme geimi peale 14 punkti.

Võidukas meeskonnas mängi
sid:

Mati Kriis (kapten) AA-101, 
Mati Kuusk AO-81, Paul 
Männik E-24, Aarne Toomsalu 
E-24, Ando Silla E-23, Toomas 
Järv LI-31, Ain Peensoo TP-61 
ja Jaan  Seppel TP-61.

Meeskonna treeneriks on 
Ivan Dratšov.

Kogu meie kohtumiste jook
sul aga pani meid imestama 
see, et mängudele oli sakslaste 
poolt väga vähe kaasaelajaid  
khk pealtvaatajaid. Meie tu
rismigrupi ülejäänud liikmed

Meie ja  saksa üliõpilased on Berliini ringkäigul jõudnud looma
aeda.

1939/40. õppeaastal oli Ees
tis 3616 üliõpilast. Praegu 
seisab vabariigi üliõpilaste 
kirjades 22 512 nime.
Aspirante oli meie õppeasu
tuses 1946/47 õppeaastal 4, 
neliteist aastat hiljem 40 ja  
praegu on neid 102.
1914 aastal oli T saari-vene- 
maa ülikoolides ametis 6658 
õppejõudu, aastal 1940 loet- 
leti neid NSV Liidus 61 397, 
kümme aastat hiljem 86 542 
ja 1980. aastal 146 915.

ületasid Tehnikaülikooli tuden
gitest pealtvaatajaid samuti ka 
igas mänaufaasis ja nii oli meie 
poiste võit loomulik.

Kümne päeva jooksul kogu
nenud muljete hulgast jäid 
vast rohkem meelde sõidud 
Dresdenisse, Erzgebirgesse ja  
Oberwiesentha li.

Kõigepealt muidugi Dresdeni 
maaliaalerii. Tizian, Rembrandt, 
Giorgione, Raffael . . .  ja  pnVud 
teised paari tunni vältel. Vahe
peal sekka vanade kellade  ju 
füüsikaivstrumentide muuseum 
kuningate lossis Zwingeris. 
Kui sealt välja saime, oli pea 
suurt kunsti ja  ajalugu vii täis, 
et täiesti juhuslikult hakkas 
silma suur ja vägev silt wRade- 
berger Keller». Tagateel Karl- 
Marx-Stadti tehti lühike pea
tus ka Meissenis. -

Sõit Erzgebirgesse ja  kuuror
ti Oberwiesenthalis tutvustas 
meile Lõuna-Saksamaale tüü
pilisi väikelinnu. Oberwiesent
halis avanes meil võimalus 
pidada maha 1970. a. viim ane  
lumesõda. See sõda mcödus 
väga sõbralikus õhkkonnas ja 
kaotusi ei olnud, kui mitte ar
vestada ühe meie saksa sõbra 
pükse, mida nüüd nagu kahte 
sukka võis jalast ära võtta.

Viimased kaks päeva kulusid 
mitmesugustele- kohtumistele ja  
koosviibimistele nii suures kui 
väikeses ringis. Tagasiteel p ea
tusime Berliinis. Väike bussi- 
ekskursiGon mööda kesklinna 
ja  siis läksime Berliini looma
aeda. Ülejäänud päev kuluski 
seal ära. Siis ' sai vaadatud 
Brandenburgi väravaid, käidud 
paar kilomeetrit m ööda Unter 
den Lindenit ja  lõpuks näitas 
kell, et kolmveerand tunni pä
rast hakkab rong kodu poole 
sõitma.

A. PEENSOO
J . RAND



See oli märtsikuus, reedel ja 
1 3 .-n d a l, kui ligikaudu 50 T al
l i n n a  nelja kõrgema kooli tu
d e n g i t  kogunesid Pikk tänav  
3 3  asuvasse peaaegu kam ina
s a a l i ,  et osa võtta loodava üli- 
opilasklubi avakoosolekust. Ro
h e lis e  «kalevi», koosoleku gon
g i ,  nelja tekli ja  muu tserem o
n ia a ls e lt  tarvilikuga varustatud  
Ia .u a  tagant jaotati kokkutulnu
t e l e  klubi põhikirjaprojekti.
S e lle s  oligi kirja pandud vast- 
s ü n d iv a  ühingu eesmärgid, 
s tr u k tu u r  ja  töökorraldus. 
"V astavast dokumendist tsitee
r ik s in  põhilist:

#  Klubi eesmärgiks on ühen
d a d a  Tallinna üliõpilasaktiivi 
tnarksistlik-leninliku m aailm a
v a a t e  arendamiseks, enese
täiendam iseks, vastastikuste 
(kontaktide tihendamiseks ning 
••puhkeaja sisukaks veetmiseks.

4 )  . . .  tutvustada üksteisele 
T a llin n a  kõrgemates koolides 
öp rtavaid  erialasid, nende ra 
k en d u si ja perspektiive . . .

Nende eesmärkide saavuta
mmiseks Tallinna üliõpilasklubi:

%  Organiseerib üliõpilasak- 
t i iv i le  kohtumisi linna partei-, 
criöukogude- ja  komsomolitööta- 
j a t e g a .

Q  Kannab üksikute T al
l i n n a  kõrgemate koolide palju
rahvuselised  sidemed üle kogu 

' T a llin n a  üliõpilasaktiivile.
^  Arutab kaasaja aktuaal- 

- s e id  probleeme, kasutades ko
g e n u d  lektorite ja ühiskonna
te g e la s te  abi.

41 Tugevdab üliõpilaskonna 
sid em eid  vabariigi loomingulis
t e  liitudega esteetilise kasva
t u s e  osatähtsuse suurendami- 

' s e k s .
%  Kommunistliku kasvatuse 

ra a m e s  süvendab üliõpilaste 
esteetilisi tõekspidamisi ja 
tä iu s ta b  isiksuse kõlbelisi om a
d u s i .

Tallinna üliõpilasklubi liik- 
• m e k s  võivad olla üliõpilasakti- 

v is tid , kes on esitatud Vastava 
Jcõrgem a kooli komsomolikomi- 
t e e  poolt. Igal tegevusaastal 
.asendavad komsomolikomiteed 

' (kolmandiku enda poolt esitatud 
k lu b i liikmetest uutega.

Töökorraldusest ehk niipalju, 
e t  Õhtud toimuvad kaks korda 

. k u u s  ja neid valmistavad ette 
toim etused (vastavalt toimunud 
klubiõhtute järjekorrale: polii
t i k a - .  kunsti-, muusika-, kir
jan d u se-, teatri- ja  teaduse- 
te h n ik a  toimetused).

J a  siis asutigi tol mälestus
v ä ä rs e l  avaõhtul fotograafi im - 
pulsslam bi välgatuste ja klubi
liik m ete  asjalike vahelehüüete 
s a a te l  vastavalt põhikirjale 
tä i tm a  juba kirjeldatud laua- 
tag u seid , veel viivuks vak ant
s e id  kohti, mis olid m ääratud  
k lu b i juhatusele.

Kandidaadid pidasid kõnesid 
j a  vastavalt nende emotsionaal
s e le  mõjuvusele ja sisulisele 
rikkusele valitigi juhatusse all
järg n ev ad  üliõpilased, kes. loo
m ulikult, olidki teinud kõige 

su u rem a töö selleks, et eesti

Lehekülje panid kokku TRK, 
X 2R K I ja  TPedI ü liÕ D ila s e d .

Tallinna Üliõpilasklubi
üliõpilaselu ajaloos niisugune 
klubi üldse eksisteeribki:

President Mart Keek (TPI).
Asenresident Peeter Tooma 

(TRK).
Sekretär Mare Linnamägi 

(TPedI).
Kunstiline iuht Jaak Tamm

leht (TRK).
M ajandusjuht Tiit Tamm
. (TPI).
Nüüd . mil selle õppeaasta vii

mane klubiõhtu on toimunud, 
lubatagu mul teha väike isik
likele mulietele rajatud tagasi
vaade klubi tööJe. Kõigepealt 
peakr. vist. nentima tõsiasja, et 
taolfse kauaoodatud klubi loo
mise fakt ise juba räägib enda 
eest. Kadumas on need teine
teisest mittemidagiteadmise 
müürid Tallinna kõrgemate 
koolide üliõpilane vahel (luba
tagu mulle see pateetiline lau
se, kuki tundub, et see siiski on 
õigustatud). Ka mõjub vist to
niseerivalt iga klubikülastaja 
enesetundele võimalus vahetult 
kaasa arutleda niisuguste tun
nustatud lektorite ja ühiskon
nategelastega nagu: V. Alttoa,
L. Normet.. E. Tamberg, S. Jof- 
fe. H. Vainu, T. Alatalu jt. Siit
samast aga näib kollitavatki 
üks msike «rutiinit.ont» — nii 
mõnigi õhtu läks loengulaadis, 
mida kuidagi ei saaks lugeda 
positiivseks taolise klubi töös 
ja mis näib tunduvalt takista
vat. klubilrkmete eeldatava 
ene-rgia «mahalaadimist». Tuleb 
kuidagi suurendada klubiliik
mele endq, aktiivsust. Kuid 
prae?u näib see võimalik ole- 

' vat kas eestlase temperamen
dist üleolemine või klubiõhtute 
vormi muutmise teel (nagu 
näiteks teatriõhtul). Positiivselt 
tuleks vist suhtuda ka niisugu
sesse klubiõhtu sse. kus teesid 
või algmaterjalid annab vasta
va toimetule ftige ia pärast 
toimub midagi arutluse taolist, 
nende teeside ümber (nagu oli 
kunstiõhtul, kuc ERKI üliõpi
lane Lapin kandis väga suges
tiivselt ette oma töö oop-kuns- 
■tist. Siin ei ole muiduvi õige 
koht lahata vastavat ettekannet 
ta kogu seda õhtut tervikuna. 
Küsimus on praegu põhimõtte
list laadi).

i
Kuid . . . '  eks te  tulve ja  löö

ge kaasa, sest klubi jätkab tööd 
ka peale suvepuhkust ia igal 
klubi liikmel on ju võimalus 
klubisse kaasa võtta üks küla
line?!

Lõpuks, et. anda pilt klubi 
tegevusest väljaspool klubiõh
tute raame, lisan, e+ oma lau
päevaku veetsid Tallinna üli
õpilasklubi liikmed K. M arxi 
puiestee uues sünnitusmajas 
aknaid pestes.

Nii, et kohtumiseni sügisel!
L . SUMERA 

TRK

Sorbonne’i Ülikool Pariisis on 
vana 7 sajandit. Ta asutati 
1257. a. Robert d’ Sorbonne’i 
poolt, kelle eesmärgiks oli luua 
spetsiaalne asutus teoloogia 
õppimiseks. Alates 1554. a. kan
nab ülikool oma asutaja nime.

Mitmel korral on ülikooli 
rekonstrueeritud, viimati 1900. 
aastal, millisena on ta säilinud 
tänaseni. Käesoleval ajal on 
seal 15 000 üliõpilase hulgas 
esindajaid kogu maailmast — 
kõige rohkem Ameerikast, Sak
sa FV -st, j Inglismaalt, Alžee- 
riast. õigus-, filosoofia- ja kee- 
leteaduskond on kõige arvu
kamad.

Kõik loengud Sorbonne’i üli
koolis on vabatahtlikult kuu
latavad. Astunud ülikooli, üli
õpilane maksab teatava summa, 
mis annab talle õiguse kuula
ta ükskõik missugust loengut 
kõikides teaduskondades. Aasta 
lõpus maksab ta  aga ka õiguse 
eest sooritada oma eksamid.

Igal õppejõul on oma pro
gramm, (mis on täiesti tema 
isiklik, sõltumatu kellestki), mil
leks ta  valib ise vajaliku ma

terjali. Kahe kolleegi loengud 
võivad olla sellepärast väga 
erinevad. Õppejõu ülesanne 
on anda ' informatsiooni, 
üliõpilased tuletavad ise lahen
dused ja teevad järeldused. 
Ametlikke õpikuid pole. iga õp
pejõud soovitab oma aine jaoks 
materjali.

Prantsuse üliõpilased tunne
vad hästi võõrkeeli, eriti saksa 
ja inglise keelt Viimasel ajal 
propageeritakse ka vene keelt, 
eriti on see vajalik neile snet- 
?isüstidele, kes hakkavad tööle 
rahvusvahelistes organisatsioo
nides.

Põhiliselt on üliõpilased rikas
test perekondadest, ainult 3%  
on tööl1 ste-talupoegade lapsed. 
Viimased peavad töötama, et 
tasuda oma õppimise eest. Teh
nilistes ülikoolides üliõpilased 
saavad stipendiumi tingimusel, 
kui nad lähevad diplomeeritu- 
na tööle teatud kindlatele koh
tadele.

Prantsuse üliõpilane võib õp
pida ja lõpetada kolm fakultee- 
ti. See pole ainult luksuseks,

vaid kui kolm diplomit taskus, 
võib paremini tööd leida.

Sorbonne’i üliõpilaste hulgas 
on sotsialiste, radikaale, kom
muniste, katoliiklasi — kõikidel 
neil erinevatel parteidel on 
seWsioonid teaduskondades.

õppeaasta algab karnevaliga 
rahvuslikes kostüümides. Üks 
vanema kursuse üliõpilastest 
loeb ladina keeles kõne (kus 
au.sta+a>se rektorit) parimate 
soovidega «rebastele». Siis võ
tab rektor sõna ja tervitab bai-j 
li «Kuningat» ja «Kuningan
nat». Pärast lauldakse ja tant
sitakse terve öö.

Pärast lõpueksameid on üli- 
finUastp rõõm sageli nii 
ülevoolav, et nad lähe
vad Montaigne’i monu
mendi murde ja löövad tal ni
na katki1. Ülikooli võimud on 
juba aTstunud ammu faktile, 
et igal kevadel tuleb paranda
da monument. Ükskord viidi ta 
isegi tudengite poolt teise koh
ta  kätel (pronksist monument!).

M ALLE VARDJA  
TRR

Karikatuuri asemel

S O R B O N N E ’ 1 Ü L I K O O L

A. Kas nutt või naer või kä
sikäes me kindlal teel veel sam
mume?

B. Naer, mis on nutust kau
gel.

C. Naer, mis on ifutune.
Kui ER K I-s korraldatakse 

kevadeti, kibestunud ja rabedal 
ajajärgul (enne eksamisessiooni 
algust) karikatuurivõistlusi, siis 
peab võib-olla olema ka opti
miste rahva hulgas, et loota 
aasta-aastalt ilmet muutvas 
ekspositsioonis helgemaid het
ki, selliseid v ä g a  i n i m l i k -  
k e. noorele inimesele omaseid 
ja kindlasti ka loomulikust in
telligentsist kantud paberlikke 
mõttehe;etisi.

Igal juhul sihid meil praegu
sed, on küll kindlalt võetud 
(kaljused, samblased, kanar- 
bikused, puuhobu (se)sedk just 
täpipealt samused kui vabariik
likul ajakirjandusplaažil. kan
tud diletan . . . ,  vabandust, suu
rest amatörismitundest, — lii
kumisest.

Kuid ärgem unustagem, et 
plaaži kõrval on. olemas ka sõ
na supelrand («Sirp ja Vasara» 
keeleveergudelt.)

Esimene nn. kulturistide kon
kurss viidi läbi 1966. a. Tartus, 
mille võitis tookord meis
tersportlane tõstmises A ar
ne Heinlaid. Tänu sel
lele saavutusele sai ta varsti 
20 abieluettepanekut (praegu 
on ta  õnnelik abielumees).

Järgmise selletaolise ürituse 
organiseerisid Tallinna atleet
võimlemise entusiastid ja TPedI 
üliõpilasklubi.

Osa võttis 20 atleeti.
Hommikul võisteldi jõujänni- 

des ja õhtul poseerimises. Me
hed võistlesid selili surumises, 
ja kangiga kükkimises.

Noored võistlesid aga kahes 
kategoorias: pikkusega kuni
173 cm ja pikkusega üle 173 cm.

I kategoorias võitis Igor Liiv, 
kes surus 110 kg ja kõverdas 
käsi 22 korda. II kategoorias 
tuli võitjaks Tartu II keskkooli 
11-nda klassi õpilane Madis. 
Päiv. Ta surus 135 kg ja tõmbas 
end kangil üles 15 korda. Pa
rim noor poseerija oli Vallo 
Kuusvee.

Meeste kategoorias pikkusega 
kuni 175 cm oli osavõtt kõige 
arvukam ja tugevam. Parim sel
les kategoorias oli 21-aastane 
meistersportlane Ants Grauberg.

Ta surus 170 kg ja  kükkis 180 
kg kangiga. Selle eest sai ta ka 
eriauhinna.

Kuni 168 cm m eestest võitis 
Ülo Kurgpõld.

Absoluutse võitja selgitami
sest võttis osa viis kohtunikku, 
neist kolm andsid oma hääle 
Arvo Merele, 2 h äält sai Ülo 
Kurgpõld.

Arvo Mere on TRÜ füüsika 
eriala III kursuse üliõpilane. Ta 
on 179 cm pikk ja  kaalub 87,5 kg. 
Kui ta  4 aastat tagasi hakkas 
tegelema atleetvõimlemisega, 
kaalus ta ainult 60 kg.

.Praegu treenib ta  iseseisvalt 
Suvel tahab Arvo võistelda Le- 
rn-nfrrarifs Rootsi. Norra, Soome, 
SDV, Poola, Balti liiduvabarii
kide ja  Leningradi atleetvõim- 
lejate konkursil. Sügisel on tal 
kavas Tallinn—Tartu linna
võistlus.

Atleetvõimlejate osavust ja 
painduvust demonstreerisid 
Aleksejev ja Vassiljev, õhtu 
lõpetas ansambel «Foxes». Ka 
tantsupõrandal said atleedid 
oma osavust näidata.

Tulevane atleetvõimleja

TIIT KOIT NURM

Nii. tuleks ka kunstitudengile 
mõnel hetkel meenutada, et sel
le templi seinte vahelt peaks ka 
välja voolama aromaatsemat, 
üllamat nektarit, helisevat kui 
rahvuskeelne — supelrand.

Ja  nüüd siis trummar põris
tagu trummi ja vahisõdur
jooksku vahitorni. Kuulutame 
välja auhinnad.

Züriina tegutses ajakirja 
«Noorus» toimetus.

Esimese preemia võitis R  
LAPINI töö, kaks teist pree
miat said aga V. HOHORDINI 
ja  A. TOLTSI tööd.

TÖNU SOO 
\ ERKI

I — -------------------------------------------------------

Hiljuti leidis aset Eesti 
NSV noorte teadlaste kon
verents. Teemaks oli «Loodus— 
ühiskond—inimene».

Sõnavõttudega esinesid
ELKNÜ Keskkomitee esimene 
sekretär A. Purga, Eesti NSV 
TA akadeemik-sekretär I. õpik, 
Eesti NSV Kõrgema ja Kesk
erihariduse ministeeriumi pea
spetsialist teadusliku uurimis
töö alal G. Borševskaja jt.

TPedI eesti keele eriala üli
õpilastel olid külas Joensuu 
õpetajate Seminari viimase 
kursuse üliõpilased. Tutvuti 
TPedI õppekorpusega, vahetati 
kogemusi. Külaskäik kestis 4 
päeva.

II preemia V. HOHORDIN
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N Õ U K O G U S
Hiljaaegu toimus TPI Raa

matukogu Nõukogu laiendatud 
koosolek, kus arutati mitmeid 
raamatukogu töö akuutseid 
küsimusi.

Esimesena oli päevakorras kü
simus kateedrite ja probleemla- 
boratooriumide käsiraamatuko
gude komplekteerimisest. Kuni 
1963. aastani toimus kateedrite 
käsiraamatukogude komplek
teerimine sageli stiihiliselt, kir
janduse hankimisviis oli juhus
lik. 1963. aasta aprillis võeti 
vastu Raamatukogu Nõukogu 
otsus «Kateedrite käsiraamatu
kogude arendamisest». Otsuses 
lähtuti valdava enamiku ka
teedrite seisukohast: kateeder
vajab õppe- ja teaduslikuks 
tööks käsiraamatukogu, mis on 
mahu poolest tagasihoidlik ja 
sisaldab ainult igapäevaseks 
tööks kõige vajalikuma kirjan
duse. Vastavalt 1967. aastal 
kinnitatud kateedrite käsiraa
matukogude korraldamise ju
hendile võib kateedri käsiraa
matukogusse tellida instituudi 
raamatukogu vahendusel õppe
kirjandust kateedri õppeaineis, 
tähtsamaid käsiraamatuid, pii
ratud määral teaduslik-tehni- 
list kirjandust kateedri õppe- 
ja teadusliku töö suundades, 
mõningaid katalooge ja inst- 
ruktiivmaterjale, ajakirjadest 

esma j är j ekorr as refer aata j a-
kirju. Käsiraamatukogude ju
hendis on ette nähtud ka ek- 
semplaarsuse piir: igast trüki
sest mitte üle 1—2 eksemplari. 
Ka bibliograafiliste kartoteeki
de jaoks vajalike kaartide, foto- 
ja elektrograafiliste koopiate, 
mikrofilmide ja tõlgete tellimi
ne peab toimuma tsentraliseeri
tult raamatukogu kaudu.

Kahjuks ei pea paljud ka
teedrid kinni käsiraamatuko
gude korraldamise juhendist. 
Tellitakse liiga palju nimetusi, 
liialdatakse eksemplaarsusega, 
ei peeta kinni käsiraamatuko
gude komplekteerimiseks eral
datud summadest. Lubamatu on 
olukord, et kateedrid saadavad 
mitmesugustele asutustele kirju 
raamatute jt. trükiste tellimi
seks, samuti vaetakse kateedri
te poolt raamatute ostmiseks 
raamatukauplustest arveid raa
matukoguga kooskõlastamata. 
Enam juhtudel on sellisel «met
sikul» viisil muretsetud raama

tud liigsed, kuna neid on insti
tuudi raamatukogusse juba va
rem vajalikus koguses tellitud.

Raamatukogu Nõukogu pidas 
vajalikuks juhtida kateedrite 
tähelepanu alljärgnevale:

1. Kõikide raamatute, ajakir
jade, trükikaartide, koopiate, 
mikrofilmide, tõlgete ja biblio
graafiliste nimestike tellimine 
toimub instituudis tsentralisee
ritult raamatukogu kaudu.

2. Raamatuid on kateedrisse 
ette nähtud tellida kuni 25 ek
semplari aastas raamatukogu 
summadest.

3. Ajakirjade ja trükikaarti
de tellimiseks jaotatakse igal 
aastal kateedrite ja allasutuste 
vahel 3000 rubla raamatukogu 
eelarvest, millisest summast tu
leb rangelt kinni pidada. Esma
järjekorras kuuluvad tellimise
le referaatajakirjad ja trüki- 
kaardid.

4. Kõik tellimused, mis üle
tavad eespool mainitud norme, 
võidakse täita kateedri (prob- 
leemlaboratooriumi) lepingulis
te summade arvelt kui lepin
gusse on sisse viidud eraldi 
punktina kulutused erialase 
kirjanduse otsmiseks ning sel
lest teatatud raamatukogule.

*

Järgnevalt arutati informat- 
sioonitööd teaduskondades. Ins
tituudis tehtavat tööd teadus
liku informatsiooni alal on re
gulaarselt analüüsitud Raama
tukogu Nõukogus. Informat- 
sioonitöös kerkib esile järjest 
uusi lahendamist vajavaid kü
simusi. Üks põhiküsimus, mil
lest kõik teisedki olenevad, ei 
ole aga seni lahendatud. Selleks 
põhiküsimuseks on tihedate 
kontaktide loomine raamatuko
gu ja kateedrite vahel. Kuni 
puudub normaalne side infor- 
matsiooniteenistuse lülide va
hel, ei ole ilmselt loota ka efek
tiivset informatsioonitööd.

Kateedri referendi kohustused 
informatsioonitöös on kahepool
sed —t ühelt poolt annab refe
rent raamatukogust tulevat in
formatsiooni edasi kateedri 
liikmetele, teiselt poolt abistab 
referent raamatukogu nendes 
lõikudes, mis on seotud kateed
ri õppe- ja teadusliku tööga. 
Praegu on hästi töötavate refe

rentide kõrval mitmeid refe
rente, kellel ei ole pidevat kon
takti raamatukoguga. Küllalda
ne ei ole referentide osavõtt 
kirjanduse tellimisest ja liigita
misest. Kateedrite informatsioo- 
nitöö plaanid ei ole alati kõigi 
ürituste osas täidetud. Ka ei ole 
kateedrid kasutanud kõiki neid 
võimalusi, mida raamatukogu 
poolt on pakutud informatsioo- 
nitööks.

Sidet kateedrite ja raamatu
kogu vahel on pidurdanud ka 
ebaõige informatsioonitöö pla
neerimise ja juhtimise süsteem. 
Vastavalt 1966. aastal kinnitatud 
instituudi informatsioonitöö põ
himäärusele esitati teaduskon
dade ja kateedrite informat
sioonitöö plaanid ja aruanded 
teadusliku uurimise sektori in- 
formatsiooniala vaneminseneri
le. Loomulikum oleks aga, et 
teaduskondadel ja kateedritel 
on raamatukoguga otsene side.

Informatsioonitöö paremaks 
läbiviimiseks pidas Raamatuko
gu Nõukogu vajalikuks:

1. Koondada informatsiooni
töö planeerimine ja juhtimine 
raamatukogusse.

2. Informatsioonitöö plaanid 
ja aruanded läbi arutada ka
teedri koosolekul vastavat tea
duskonda kureeriva bibliograafi 
osavõtul.

3. Kohustada kateedrite re
ferente aktiivselt osa võtma 
kirjanduse tellimisest, kaasa ai
tama kir j anduse liigitamisele 
raamatukogus, sisse seadma õp
pekirjanduse kartoteek kateed
ris.

4. Välja töötada uus TPI tea
dusliku informatsiooni teenis
tuse põhimäärus, võttes arvesse 
alates 1966. aastast töös toimu
nud muudatused.

*
1

Raamatukogu Nõukodu vaa
tas läbi ja kiitis heaks ürituste 
plaani TPI raamatukogu tege
vuse arendamiseks lähematel 
aastatel. Selles plaanis on muu
de küsimuste seas uue raamatu
koguhoone ekspluatatsiooniand- 
mine Mustamäel, lugemissaali 
laiendamine ühiselamus nr. 2, 
lugemissaali avamine majandus
teaduskonna hoones ning range
mate abinõude rakendamine 
raamatukogu kasutamise ees
kirjade ja raamatute rikkujate 
korralekutsumiseks.

K. KIKAS

Mõnda Mustamäe lugemissaali argipäevast
Enamikule üliõpilastest' on 

teada, et Mustamäel, ühisela- 
nus nr. 2, tuba 134 asub üks 
TPI raamatukogu lugemissaali
dest. Sellele saalile kuulub um
bes 4000 raamatuga fond, mis 
sisaldab marksismi-leninismi 
rajajate töid, partei ja valitsuse 
direktiivmater j ale, ühiskondlik- 
poliitilist kirjandust, mida va
jatakse seminaride ja kursuse
tööde ettevalmistamiseks, TPI-s 
õpetatavate üld- ja erialaainete 
põhiõpikuid ja vähesel määral 
ka teatmekirjandust. Ajakirja
dest on seal ainult mõned ühis
kondil k-poliitilised ja populaar
teaduslikud ajaviiteväliaanded.

Piiratud ruumivõimaluste tõt
tu ei sisalda lugemissaali fond 
käugeltki kõiki üliõpilastele õp
petööks vajalikkfe väljaandeid. 
Ka mõned teised põhjused ei 
võimalda lugemissaalis vastavalt 
nõuetele töötada. Pääs lugemis
saali on raskendatud, kuna 
eriti talvel on lugemissaali viiv 
koridor uime. Laelampides puu
duvad tihti pirnid ja needki vä
hesed lambid, mis põleVad. on 
sageli mõnede «kokkuhoidlike» 
inimeste poolt kustutatud. Puu
duseks on ka halb õhk, sest. lu
gemissaali ruum on maöal ja 
puudub ventilatsi oonisead eldis. 
Pea^e selle on õhk raske kori
doris, sest vahetus naabruses 
asuv söökla levitab üma ohtralt 
lämmatavaid keptmislõhnu.

Hiliuti arutati Mustamäe 
lugemissaali olukorda TPI rek
toraadi nõupidamisel, kus otsus
tati, et käesoleva aasta suvel 
suurendatakse ühiselamus asu
vat lugemissaali ja tehakse seal

ümberehitusi vastavalt raama
tukogu direktsiooni ettepaneku
tele.

Iga üliõpilane peaks meeles 
pidama, et lugemissaali külas
tades oleks kaasas igal aastal 
ümberregistreeritud lugejapilet. 
Keelatud on anda oma lugeja- 
piletit teisele lugejale või ise 
kasutada võõrast lugejapiletit, 
mida siiski veel sageli juhtub. 
Seda kõikide raamatukogude 
eeskirjades olevat sätet peaks 
küll iga üliõpilane teadma.

Kuigi lugemissaalis olemas
olev kirjandus on mõeldud ka
sutamiseks ainult kohapeal, on 
raamatukogutöötajad arvesta
nud üliõpilaste, soovidega ja

andnud raamatuid õhtul kuni 
järgmise päeva lõunani üliõpi
lastele välja, sest lugemissaal 
töötab ainult tööpäevade õhtu
poolikutel ja ülejäänud ajal 
seisavad õpikud kasutamata. 
Niisugustel juhtudel ei tohiks 
küll lugemissaali töötajate usal
dust kurjasti kasutada. Iga 
üliõpilane, kes raamatu õhtul 
on enda kätte saanud, peaks 
selle tingimata, nagu lubatud, 
järgmisel päeval kell 14.00 ta
gastama. Kui sellest nõudest 
kinni ei peeta, võib niisugune 
raamatute kasutamise võimalus 
tulevikus ära jääda.

E. KUUSMANN

Kasutage bibliograafia-
Teadusliku uurimistööga tu

leb kõrgemas koolis rinnutsi 
minna nii õppejõul kui tuden
gil. Ettekanded ÜTÜ-s, kursuse- 
ja diplomitööd ning uurimistööd 
teadusliku kraadi taotlemisel 
on loomingulised tööd, kus au
tor põrkab kokku küsimusega: 
mida maailm juba teab minu 
probleemist? kus algab uus, 
läbiuurimata ala? Andke infor
matsiooni! Kiiresti!

Jah, informatsiooniteenistus 
tegutseb just selle küsimuse la
hendamise alal. Tulge, palun 
TPI raamatukogu bibliograafia- 
osakonda: siin näete riiulitel
informatsiooniorganite poolt 
koostatud mitmesuguseid biblio- 
graafiaväljaandeid kõigi eriala
de jaoks. Konkreetses küsimu
ses vajaliku informatsioonialli
ka leidmine ja regulaarne kasu
tamine tagabki kõige ökonoom
sema ajakuluga ja kõige itäieli- 
kumalt vastuse eespool kerki
nud küsimusele.

Tutvume siin põgusalt ainult 
mõnede nn. s i g n a a l b i b -  
l i o g r a a f i a  väljaannetega, 
mis maksimaalse täielikkuse .ia 
operatiivsusega püüavad anda 
spetsialistidele ülevaadet eriala
sest teaduslikust kirjandusest.

MHM<£>BOH — JlKCTM TyT n a -
yUHOH HHcjpopMaiiMM on ( jjy H g a -
MeHTajibHan ÕMÕJinOTeica no oõ- 
rujecTBeHHbiM HayKaM annab 
üks kord kuus välja 24 seeriat 
bibliograafilisi bülletääne, mis 
võimaldavad saada täielikku 
ülevaadet ü h i s k o n n a t e a 
d u s t e  paljudel erialadel kodu
maal ilmunud raamatutest ja 
artiklitest ning paralleelselt, ka 
informatsiooni samateemalisest 
võõrkeelsest kirjandusest (ar
tiklid ja raamatud), mis on kät
tesaadavad NSV Liidu raama
tukogudes. Vajaliku kitsa teema 
kohta kirjanduse otsimist hõl
bustab bülletäänides kasutatav 
materjali detailne süstemati
seerimine. Üldkateed.rites käsit
letavaid distsipliine (NLKP aja
lugu, teadusliku kommunismi 
teooria, dialektiline ja ajalooli
ne materialism, keeleteadused 
jt.) silmas pidades on TPI raa
matukogu bibliograafiaosakonda 
tellitud järgmised bülletäänid:

« H o B a n  c o B e T c K a n  m  m h o -  
C T paH H aH  j m r e p a T y p a  n o  n p o ö -  
jieM aM  M e JK fly H a p o g H o ro  p a ö o -  
u e r o  w  KO M M yH M CTM UecKoro  
Ä BU JK eH M g», «HOBäH COBeT-CKaH 
J iH r e p a T y p a  no H C T op ara, a p x e o -  
JIOItUH M BTBO rpatjjiH H », « H o B a n  
M H o cT p aH H aa  J iM T e p a r y p a  n o  
h c t o d h h , a p x e o j i o m n  w s t h o -  
r p a c J m K » , « H o B a a  c o B e T C K a a  ji m - 
T e p a T y p a  no <J>njiococ|3tun», «Ho- 
-B a a  M H o cT p aH H aa  jiw T e p a T y p a

osakonna fonde!
no CpHJTOCOCpHM», «HoBaa COBeT— 
CKan m HHOCTpaHHaa mrrepaTy- 
pa no BonpocaM aTen3Ma n pe- 
jmmn», «HoBaa coBeTcnaa jih-  
•repaTypa no H3biK03HaHWK>» ja
« H oB aa M H ocTpaH H aa JiM TepaTy- 

pa no B3bIK03HaHniO».
Lisaks veel kümme bülletääni 

tutvustavad kodu- ja välismaist 
kirjandust Euroopa sotsialismi
maade ning Aasia ja Aafrika 
maade majanduse, ühiskondlik- 
poliitilise ja kultuurielu teema
del.

Majandusteaduskonnas ja po_ 
liitilise ökonoomia kateedris 
käsitletavate probleemide kohta 
annavad väga hea ülevaate ko
du- ja välismaisest kirjandusest 
bülletäänid «HoBaa coBercKan 
aKOHOMHHecKaa jiHTepaTypa» 
ja  «HoBaa MHocrpaHHaa okoho- 
MMHecKaa JiHTepaTypa*.

Informatsiooniteenistuse kesk
se orgni BMHMTM referaataja- 
kirjad (PTK — Pe<£ep4raiBH&iM 
iKypHaji) on. laialt kasutatud 
kõigi erialade * õppejõudude ja 
ka üliõpilaste poolt. Hoopis vä
he aga teatakse ja kasutatakse 
BMHMTM uudis väljaandeid 
CM — CnmajibHan nn^opMa- 
rpta. Nende ülesandeks on ki i - ,  
r e s t i  informeerida spetsialiste 
kõigist tähtsamaist publikatsioo
nidest kodu- ja välismaises pe
rioodikas. Signaal bibliograafi
lise kirje kujul antakse mitu 
kuud varem; kui vastavas refe- 
raatajakirjas samast publikat
sioonist referaat. CM väljaanne
te põhjal väljaselgitatud vaja
likest materjalidest saab tellida 
koopiaid ja tõlkeid BMHMTM-si 
väljaspool järjekorda, kiiren
datud korras. Bibliograafiaosa
konnas ootavad kasutajaid
järgmised CM väljaanded: 
«ABTOMaTMKa, TeJieMexaiHHKa h 
BblHHCJIMTeJIBHaH TeXHMKa»
« B a e K T p O H M K a  m  e e  n p u M e H e -  
H n e » , « P a A n o r e x H M K a » , «H a cT H - 
n,bi h noJifi», «3jieKTpoxMMna n 
sjieKTpoxMMHuecKiie npon3BO«- 
C T © a», «XhmMH CH cj}M 3HKO-XW - 
M M H riO JT M M ep O B », « K ü H e T M K a .  
ropeHwe. B3pbiBbi. TonoxHMiiH. 
KaTajiM3».

Käesolevas ajalehenumbris on 
võimatu loetleda kõigi infor
matsiooniallikate nimetusi, mis 
avariiulitel bibliograafiaosakon
nas on kättesaadavad kõigile 
TPI spetsialistidele ja tudengi
tele. Igaüks võib valida (ka bib
liograafi abiga) endale kõige 
sobivama teejuhi erialases kir
janduses orienteerumiseks.

D. EEK

Tähelepanu, diplomandid!
Käes on diplomitööde kaits

mise aeg. Pärast kaitsmist tuleb 
diplomitööd an&a raamatukok
ku. Raamatukogusse üleantava
te diplomitööde joonised peavad 
olema, kokku murtud vastavalt 
riiklikule standardile rOCT 
5302-60 ja seotud kaante või 
kiirköitja vahele. Kaanel peab 
olema kirjutatud teema nime
tus ja üliõpilase nimi, samuti 
nagu seda tehakse seletuskirjal.

Eelmistel aastatel tõid diplo

mandid raamatukokku rulh 
keeratud joonised. Raamatuko
gus pole ruumi ega kohta, kus 
jooniseid korralikult kokkh 
murda. Kiiruga ei murtud joo
niseid õieti kokku.

Loodame, et sellest aastasi 
alates on kõigil diplomandide1 
juba enne joonised kokku mur
tud ja korralikult kaante vahele 
pandud.

S. RINGO

Kuidas ieida vajalik bibliograafia?
R a sk u si, m is  ig a l  sp e ts ia lis til  te k ib  

k ir ja n d u s e  o ts im ise l te d a  h u v ita v a te  
k ü sim u s te  k o h ta , o n  v õ im a lik  ü le 
ta d a  b ib lio g r a a f ia -a la s te  te a d m is te  
ab il — tä h ts a m a te  b tb lio g r a a f ia a ll i -  
k a te  tu n d m ise g a  ja  k a s u ta m is e  
o sk u se g a . S el e e s m ä r g il  o n  m e ie  
ra a m a tu k o g u  b ib lio g r a a fia o s a k o n 
n as  k o o s ta tu d  n n . b ib lio g r a a fia  m ii
n im u m id , m is  a n n a v a d  b ib lio g ra a fi
lis te  te a d m is te  m iin im u m i j a  a i ta 
v a d  o r ie n te e ru d a  ü ld iste s  j'a p õ h i
lis te s  e r ia la s te s  b ib lio g r a a f ia  v ä l ja 
a n n e te s . S en i o n  b ib lio g ra a fia  m ii-  
n iu m id  ilm u n u d  ü h is k o n n a - ja  m a 
ja n d u s te a d la s te le , k e e m ik u te le , e n e r 
g e e tik a  ja  e le k tr o te h n ik a  s p e ts ia lis 
t id e le  n in g  e h ita ja te le . M e h a a n ik u te  
ja o k s  o n  m iin im u m  v e e l to im e tu s e  
jä r g u s .

M illise a  in f o rm a ts io o n io rg a n id  
v a s ta v a l  e r ia la l  te g u ts e v a d  ja  m il
lise d  o n  n e n d e  v ä lja a n d e d ?  m illi
seid  b ib lio g ra a f  ia a llik a id  p a lju d e s t  
v õ im a lik e s t  o lek s k õ ig e  r a ts io n a a l
sem  k a s u ta d a  k ir ja n d u s e  o ts im ise l  
e r ia la s e  p ro b le e m i k o h ta ?  — n e n d e 
le  k ü l m u s t e l e  s a a b  v a s tu s e  «m iin i
m u m id e sse »  k o o n d a tu d  m a te r ja l i  
p õ h ja l .

S ilm as p id ad es sp e ts ia lis tid e  v a 
ja d u s t  k as  tä ie lik u  ja  o p e ra tiiv s e  
v õ i r e fe r e e r iv a  j a  v a lik u lise  in f o r 
m a ts io o n i jä r e le  o n  e r ia la  b ib lio
g ra a f ilis e d  allik ad  g ru p e e r itu d  k o l
m e  rü h m a  — s ig n a a lb ib lio g ra a fia d , 
r e fe r a a ta ja k ir ja d  n in g  e k s p r e s s -  
in fo rm a ts io o n i v ä lja a n d e d . T u tv u 
n u d  «m iin im u m is»  ise lo o m u sta tu d  
b ib lio g ra a fia v ä lja a n n e te g a , sa a b  o t 
s u s ta d a , m illised  b ib lio g ra a fia d  
tä ie n d a v a d  ü k ste is t, n ii e t k u ju 
n e k s  k in d el r in g  a llik a id , m is  k in d 
lu s ta v a d  a m m e n d a v a  k u rs is o le k u  
o m a  e r i a l a ,p ro b le e m e  k ä s itle v a  k ir 
ja n d u se g a . K õ ik i, k e d a  h u v ita b  o m a  
e r ia la n e  b ib lio g ra a fia  m iin im u m , p a 
lu m e  p ö ö rd u d a  T P I  r a a m a tu k o g u  
b ib lio g ra a fia o sa ico n n a  p o o le , k u s t  
n eid  c n  v õ im alik  s a a d a .

INGRID TALI



VIIVE KÜLAOTS
filosoofiakandidaadiks

Tallinna PoTütehilise Instituu
di filosoofia kateedri assistent 
V iive K ülaots kaitses Moskva 
R iikliku Ülikooli Filosoofiatea
duskonna nõukogu ees oma väi
te k ir ja . Tem a uurim use teem aks 
oli «Kultuurirevolutsioon ja  töö
ta ja te  esteetiline arenemine» 
(Eesti N SV  m aterjalide põhjal). 
V ä itek ir ja le  anti kõrge hinnang 
ja  selle autor loeti vääriliseks 
vastu võtta filosoofide-teadlaste 
perre.

See oli V iive Külaotsa tööme
he teekonnal ühe otsustava eta
pi erutavalt-pidulik finaal, m i
da läbides ilmnesid erilise sel
gusega V iive Külaotsa juures 
teadlasele n ii vajalikud iseloo
muomadused: sihikindlus, tah 
tejõud, töökus ja  tööarmastus, 
oskus näha peamist paljude ük
siknähtuste kuhilas, oskus tro t
sida raskusi ja  palju  muud. Ja  
sellisel perioodil ilmnevadki 
raskused nagu lausa selleks, et 
kõik  inim ese omadused kaalule 
panna.

Viive Külaots astus Tallinna 
Polütehnilise Instituudi filosoo
fia  kateedri juures olevasse as
p irantuuri 1. novem bril 1964. 
aastal ning lülitus kohe pinge

K a k s  p ea d  on  i k k a  k a k s  p ea d ! L. Laasi foto

TUUSIKUD TÄNAVUSEKS SUVEKS
Võsu:

2. 01.-13.07. 1 tk.
13. 07.—24. 01. 4 „
27. 07.— 7. 08 . 4 „
8. 08.—19 . 08 . 4 „

12. 08.—23. 08. 6 „
7. 09.—14. 09. 2 „

19. 09.—30. 09. 2 „
Võsu noorte telklaager:

27. 0 7 .-  7. 08. 5 tükki 
Võsu «Ema ja laps»:

2. 07.—13. 07. I tk.
Voorte telklaager Laulasmaal:

21 0 7 .-  1. 08. 3+1 tk. >

TÄHELEPANU!
Esmaspäeval, 29. juunil kell 

12 koguneme «Estonia» kont
serdisaali. Seal antakse diplo
mid kätte päevase osakonna 
lõpetanuile.

Reedel, 3. juulil kell 12 algab 
aktus TPI aulas. Diplomi saa
vad seal kätte õhtuse ja  kaug- 
õppeteaduskonna lõpetanud.
' Oleme külalisteks nendel pi
dulikel sündmustel!

Aktustel on kaastegevad ins
tituudi isetegevuslased.

L P.
NAISDIPLOM ANDID!

Ühiselamus nr. 3 töötav ju u k 
sur teenindab Teid k a  lõpuak
tuse päeval, esm aspäeval, 29. 
juunil.

Ärge unustage eelregistreeri
m ist!

Meile tulevad külalised 

Karl-Marx-Stadtist

Teisipäeva hommikul saabu
vad meile külla sõbrad K arl- 
M arx-Stadti Tehnikaülikoo
list — sealse õppeasutuse võrk
pallurid ja  ujujad.

Mais võisteldi mõlemal spor
dialal nende kodulinnas. Nüüd 
proovitakse jõudu Tallinnas. 
Võrkpallurid võistlevad n elja 
päeval, 25. juunil, reedel, 26. 
juunil ja  pühapäeval, 28. 
juunil, u ju jad  aga laupäeval, 
27. juunil. Lähemalt saate 
sellest teada teadetetahvlitelt.

(Järg)

Nüüd võiks minna film i de
m onstreerimise juurde. Samas 
ruumis lõrisev projektor või 
halvasti pimendatud saal ei tu
le samuti kasuks. Saal peaks 
olema kujundatud tumedates 
rahulikes toonides, tähelepanu 
äratavate esemeteta ja  muga
vate istmetega (mitte lamamis
toolid). v.

Kas pärast väsitavat vaimset 
pingutust korraldada tootmis- 
võimlemise, spordi- või tantsu
tunde, jäägu tuleviku otsustada. 
Sam uti nagu see, millal korral
dada harjutustunde. K as kohe 
pärast seanssi või järgm isel 
päeval? Kas õpitu kinnistam i
seks teha kontroH suuliselt, k ir
ja liku lt või koguni Õpimasinal?

Kõiki neid küsimusi tuleb 
arvestada juba filmimisel. Sel
lepärast ei saa vaadelda õppe
film i lahus antud konkreetse 
õppeasutuse üldisest õppeprot
sessist ja  võimalustest. Selle
pärast on nõutav vastava konk
reetse kaadri kõige vahetum ja  
aktiivsem osavõtt filmi loomi
sest. õ ie ti just kateeder ise 
peaks k õ i g e p e a l t  olema 
huvitatud vastava filmi loomi
sest.

Mõningate ainete juures, na
gu näiteks kujutav geomeet
ria, otse torkab silma võimalus 
seda ekraniseerida, kõrgemat 
m atem aatikat peetakse aga 
täiesti ebafilmilikuks. Osaliselt 
see on nii ja  ei ole ka. Näiteks 
analüütilist geomeetriat või li
neaaralgebrat oleks kindlasti 
võimalik ekraniseerida, kuigi 
see on raskem füüsika ekrarii- 
seerimisest. Üheks võimaluseks 
(ainult üheks!) on kasutada po- 
lüekraani (m äletate filmi 
«Grand Prix»?). kus ekraan on 
jaotatud mitmeks iseseisvaks 
«pildiks». Nendel «kõrvalekraa- 
nidel» võiks anda samaaegselt 
meeldetuletavaid seoseid ja  va
lemeid (näiteks trigonomeetri- 
line ühikring jne.) ja  nad 
oleksid abiks neile, kellele ühe 
või teise seose m itte küllalt 
kiire «plahvatamise» korral 
võib mõtte järjek ind el areng 
arusaamatuks jääda. Loengutel 
seda kõike lihtsalt ei jõua teha. 
Rõhutaksin: see on üks võima
lus! Kõigi võimaluste käsitle
mine ei kuulu siia. Kes asub 
film i looma, leiab neid külluses 
erialasest kirjandusest või saab 
ju ba konkreetsed soovitused 
«filmimeestelt».

Üks oht, mis lausa igal sam
mul varitseb õppefilmi loojaid, 
on see, et filmi jälgim ine ei ku
june õpilasele vaimseks pingu
tuseks, vaid piinaks; vaimseks 
ja  füüsiliseks punaks. E t seda 
ei juhtuks, tuleb arvestada sa
du komponente, milledest täht
samad oleksid film i rütm — 
tempo ja  selle areng; arusaada
vus ja  huvitav ülesehitus; il
mekas esitusviis (operaatori ja  
režissööri töö).

,L iiga kiire tempo pühul ei 
jõua me jälgida ja  liiga aeglane 
teeb meid loiuks, tähelepane
matuks. On autoriteetseid tä
helepanekuid, et õppefilmi jä l 
gimisel on õpilaste tähelepanu 
kolm perioodi. Esimesel, süve
nemise perioodil, õpilaste tä 
helepanu pidevalt kasvab, saa
vutades maksimumi 4—5 m 'nu
til. Maksimaalse tähelepanu 
periood kestab paar minutit ja  
pärast 7 minutit algab langus- 
periood. Vastavalt sellele tuleb 
üles ehitada ka film.

Esimesel perioodil antakse 
tutvustavat m aterjali, lastakse 
õpilasel süveneda ainesse, tõstes

K a teed r iju h a ta ja  Ja r o s la v  D u d k in  j a  K ar l-M arx -S tad ti T ehn ika
ü likooli v õ rk p a llitreen er  E r ik a  V oig tlän der on se ek o rd  heas 
vestlu shoos D resdenis. K ü llap  jä t  k u b  n eil ju tu lõn ga m õne päeva  
pärast k a  Tallinnas.

ÕPPEFILMIST ÜLDSE
ja rk -jä rg u lt tempot. Teisel pe
rioodil antakse kõige tähtsa
mad ja  kõige raskemini mõis
tetavad seosed. Kolmandat — 
langusperioodi võib kasutada 
läbivõetud osaliseks kordami
seks, leitud seoste kinnistam i
seks, näidisülesannete lahenda
miseks. Uus tõusuperiood võib 
nüüd eelmisest tunduvalt lü
hem olla. Selliselt tsükliliselt 
ülesehitatud filmi aktiivse tä 
helepanu perioodi osatähtsus 
pidevalt kasvab kuni õpilase 
täieliku väljakurnam iseni (na
gu sidrun), siis lõdvestuspe- 
riood, kus vaadatakse veelkord 
üle saadud tulemused ja  vahe
aeg (või meelelahutus?).

Kas kogu aifte ekraniseerida 
või ainult osa sellest, oleneb 
konkreetsest ainest. Näiteks on 
kogu kujutava geomeetria 
loengulisest osast võimalik val
mistada terviklik õppefilm. Sel
lise filmi «peatükkide» sobiv 
vaheldumine harjutustund:dega 
muudaks loengud ülearusteks. 
Jääk s vaid konsultatsioonide 
tarvidus. Selline film -õpik 
omab iseseisvat väärtust ja  
peaks asuma raamatukogus ko
hapealseks läbivaatam iseks- 
laenutamiseks. (Film itegija es
mane tutvumine peaks siiski 
toimuma eelpool kirjeldatud 
saalis, m itte raamatukogu mon- 
taažlaual).

iSelliste õppeainete puhul, 
mida pole võimalik terviklikult 
ekraniseerida (õigemini — pole 
otstarbekas), tuleks luua film i- 
peatükid, mida demonstreeri
taks vaheldumisi loengute, har
jutustundide ja  praktikumidega 
ning mis oleksid nendega or
gaaniliselt seotud. Selliste «fil- 
mipeatükkide» iseseisev väärtus 
on kindlasti tunduvalt mada
lam, kuid nad võivad mõndagi 
kiirem ini ja  m eeldejäävam alt 
anda kui tahvel ning on selle
pärast vägagi vajalikud. Senist 
praktikat, kus ekraniseeritakse 
nim elt «peatükke», mis tihti on 
erinevate inimeste poolt val
mistatud ja  mis omavahel ei 
moodusta ühtset tervikut (teos
tusest rääkim ata) või ei oma 
isegi seost, tuleb lugeda vähe
efektiivseks. Film-«peatükk» 
on ikkagi aine üks osa ja  peab 
ülejäänutega (loengud, h arju - 
tustunnid ine.) moodustama 
ühtse terviku ja  m itte neid 
lihtsalt kordama.

Lühike film ilõik (ca 1 minut), 
mida demonstreeritakse loengu 
käigus, on selle loengu illust
ratsioon, kuulub lahutam atult 
loengu juurde. Illustreerival 
filmilõigul on samad ülesanded, 
mis selgitaval joonisel või fotol 
raamatus. See ei tähenda, nagu 
oleks fjjm i lõikudel — illustrat
sioonidel vähemtähtsad ülesan
ded täita. Need on vägagi tä 
nuväärt ülesanded, kuid lõiku
de laialdast kasutam ist piira
vad ebamugavused, mis sellega 
kaasnevad. Pro jektori ülessead
miseks, laadimiseks, saali pi
mendamiseks ja  h iljem  koris
tamiseks kulub rohkem vaeva

ja  aega kui lõigu enda de
monstreerim iseks. Võib-olla tu
leb siin appi õppetelevisioon?

K as film -ekskursioon on õp
pefilm? Kindlasti! Kui õppe
jõud sõidab välism aale, näeb ta 
seal unikaalseid seadmeid ja  
film ib neid, siis on see kindlas
ti õppefilm. Kui m itte ju st pro
gramm i järg i, siis silmaringi 
avardamise osas kindlasti. Kui 
aga tahetakse teha film i teha
sest või ehitusplatsist, mis asub 
käe-j ala juures ja  mida on 
võim alik igal a ja l külastada, 
siis tuleks enne hoolega mõel
da, kas selline film  ikka tõepoo
lest asendab tegelikku ekskur
siooni (või praktikat).

Tudeng on peale selle, et ta 
on õpilane, ka inimene. J a  mit
te päris tavaline inimene. Just 
sellepärast huvitavad teda ka 
üldinimlikud probleemid ja  ta  
vaatab üldinim likke filme. Ku
na üliõpilane aga pole päris 
tavaline inimene, huvitavad 
teda veel peale üldinimlike 
probleemide omad üliinimlikud 
(vabandust! — üliõpilaslikud) 
probleemid ja  ta  vajab  spet
siaalseid üliõpilasfilm e. Üheks 
selliseks on probleemfilmid. Fil
mid, mis tõstavad ülesse igasu
guseid kavalaid ja  huvitavaid 
probleeme, kavatsem ata neid 
üldse lahendada. Nende ees
m ärgiks on panna üliõpilane 
vaevlema ja  vastust otsima. 
Fantastilitest film idest ei hakka 
rääkim agi!

R eale eelpoolloetletu on üli
õpilane ka kasvandik ja  teda 
tu leb kasvatada. Me ju  kõik 
team e, et kui üliõpilane lõpetab 
koolid saab tem ast noor spet
sialist ja  ta astub ellu. Selles 
elus hakkab ta võitlema teadu
se ja  tehnika progressi eest, 
sam uti hakkab ta  juhtim a kol
lektiivi (s. t. inimesi). Kuidas 
sa jätad  siis teda kasvatamata! 
Järe lik u lt vajab  üliõpilane ka 
kasvatusfilm e! (Välistame seal
juures kohviõhtuid, vaidlus
õhtuid «PIKO »-klubis, rühma- 
jühendajaid  jne.).

V aat mida kõike vaene üli
õpilane tänapäeval vajab! Ja  
meie ülesanne on tem a vajadu
si rahuldada! V õib-olla saavad 
ka üliõpilased ise oma vaja
duste rahuldam iseks tsipake 
kaasa aidata?

P alju d  siintoodud väited on 
toodud tõestuseta, sest mõnedki 
väited võivad olla vaieldavad, 
vaielgem siis! Tehkem  midagi! 
Seitsm e protsendi pärast tasub 
pingutada!

H. NELJAND

О рган п ар тк ом а, р ек то р ата , ко
м и тета  Л К С М Э  и п р о ф к о м а Тал
л и н ск о го  п о л и техн и ч еск о го  инсти
ту та  газеты  «Т ал л и н ск и й  поли тех
н и к » .

Pühajärve:
19. 07.-30. 07. 4 tk.
12. 08.—23. 08. 3 „
18. 09.—29. 09. 2 „
30. 09.—11. 10. 2 „

Laulasmaa: "*
21. 07.— 1. 08. 4 „
2. 08.—13. 08. 4 „

30. 09.—11. 10. 2 „
Pühajärve:

20. 07.-31. 07. 1 „
13. 08.—24. 08. 2 „

A v a ld u se d  tu u s ik u  ta o tle m is e k s
e s ita d a  A /O  K o m ite e le  h il je m a lt  
22. juuniks 1970.

Hind 2 kop. 
Trükikoda «Ühiselu», Tallinn. 
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Vast. toimetaja V. KALPUS

lisse töörütmi vastavalt oma in- 
dividuaaltööplaanile. E t ta l tuli 
läbi teha esimesel aastal raske 
operatsioon, jä i tükiks a jaks 
paljudele teadm ata, sest hädal
damine on Viive Külaotsale 
võõras. Kõigest hoolim ata said 
aspirantuuri aastatel vajalikud 
eksamid antud, dissertatsioon 
kirju tatud ning vajalikud artik - 
lidki «TP I Toimetistes» ja  m u
ja l avaldatud. Alates jaanuarist 
1968. a. töötab Viive Külaots 
T P I filosoofia kateedris, olles 
teeninud kõikide lugupidamise 
oma tõsise suhtumisega töösse, 
kõikidesse antavatesse ühiskond
likesse kohustustesse. Kaastöö
ta jatesse suhtub V iive Külaots 
alati sõbralikult ning on abival
mis ja  hea seltsimees, perekon
nas aga hoolitsev ema ja  tark  
nõuandja tütardele.

Kui võrrelda teed teadusesse 
m ajas korruselt korrusele sam
mumisega, siis võib öelda, et 
Viive Külaots on astunud uksest 
sisse ning tõusnud aste astm elt 
esimesele korrusele. Ta on tea 
duse jü ngriks vastu võetud. 
Praktika näitab, et edasi on 
kolm võim alust: ühed peavad
kandidaadi kraadi eesmärgiks 
om aette ning loevad, et nüüd 
on kõik v a ja lik  saavutatud ja  
valdavaks meeleoluks saab ra 
hulolu. See on tagasitee algus. 
Teised jäävad korrustevahelise- 
le platvormile teadm ata kui 
kauaks, töötades ju st n iipalju  
kui nõuab selle platvormi tase. 
Kolmandad sammuvad visalt 
edasi, üles — teaduse kitsast 
rada pidi selle säravate tippude 
poole. Seda teed soovivad Sulle, 
Viive, Sinu kolleegid. Oled näi
danud, et selleks Sul .kõik eel
dused on olemas. P alju  edu!

Kolleegid


